

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Iek IV Nr. 11 (796)

Łódź, niedziela 11 stycznia 1948 r.

CENA 3 ZŁ

NA PATROLU



Akcja zbrojna w Jerozolimie odbywa się wielokrotnie w „trudnych warunkach terenowych“.

Akcja strajkowa robotników włoskich

RZYM (PAP). Pracownicy bankowi strajkują już od 10 dni. W Neapolu robotnicy portowi ogłosili strajk, tak, że wiele statków nie zostało rozładowanych. W Anconie 1.600 robotników zajęło stocznice domagając się od dyrekcji wypłacenia zaległych zarobków. W Toscani trwa od kilku dni strajk górników.

W wielu miastach włoskich odbywają się demonstracje żołnierzy rocznika 1925, których rząd premiera de Gasperi postanowił zatrzymać nadterminowo w szeregach do marca br. kiedy odbędą się powszechne wybory we Włoszech.

Włoska Konferencja Pracy ogłosiła odezwę stwierdzającą, że robotnicy włoscy solidaryzują się całkowicie z akcją strajkującą i popierają ich słuszne żądania, wysunięte wobec pracodawców.

Aresztowanie

faszystowskich spiskowców

PARYŻ (PAP). — Policja aresztowała 3 osoby, zamieszane w wykrytym w lutym 1947 r. spisku faszystowskim „Czarnych Maguis“.

Spisek miał na celu obalenie siłą rządu francuskiego. Do chwili obecnej aresztowano ogółem 22 osoby zamieszane w ten spisek.

Międzynarod. konferencja socjalistyczna obraduje w Londynie

LONDYN (PAP). — W dniu dzisiejszym rozpoczęły się narady komitetu, powołanego do życia przez Międzynarodową Konferencję Socjalistyczną.

Na konferencję przybyli przedstawiciele 19 partii socjalistycznych. Przewodniczącym został

Schumacher

też przyjechał...

LONDYN (PAP). Do stolicy Anglii przybył Schumacher w towarzystwie kilku najbliższych współpracowników z partii socjal-demokratycznej. Delegaci niemieccy wezmą udział w międzynarodowym kongresie socjalistycznym, który rozpoczyna się w sobotę

Armia demokratyczna zwycięża

Wojska generała Marcosa wyzwalają Macedonię

Agencja „Elefteri Ellada“ podaje komunikat z przebiegu ostatnich działań wojennych w Środkowej Macedonii. Walki w Sulinari zakończyły się zwycięstwem armii demokratycznej, przy czym nieprzyjaciel zostawił 29 zabitych i 40 ciężko rannych.

Batalion wojska generała Marcosa po rozbiściu nieprzyjaciela wkroczył do miejscowości Siderokastro.

Inne jednostki armii demokratycznej wdary się dwukrotnie do większego miasta macedońskiego Serres. Oddziały rządowe wycofały się do umocnionych koszar. Jednostki atakujące zniszczyły szereg budynków użyteczności publicznej m.in. elektrownię.

NA TERENACH WYZWOLONÝCH
Rozgłoszono Wolnej Grecji komunikuje, że na terenach wyzwolonych przez armię demokratyczną uruchomiono już szkoły powszechne w każdej wsi. Czynne są również szkoły dla mniejszości tureckiej i macedońskiej.

W rejonie Florina wszystkie dzieci szkolne przeszły badanie lekarskie. W Epirusie utworzono dwa licea pedagogiczne, w których studiuje 230 przyszłych nauczycieli. — W Macedonii otwarto kolegium dla nauczycieli tureckich. Na terenach wyzwolonych drukuje się już podręczniki szkolne.

DEZERCCJA I OROZY KONCENTRACYJNE

Jak podaje z Aten agencja EAM-Press, w tamtejszej prasie ukazały się wiadomości o szeregu wypadków dezercji oficerów rezerwy, powołanych ostatnio pod broń. Oficerowie ci, których liczba przekroczyła już 30, przeszli na stronę armii demokratycznej.

Zanotowano również dezercję pod oficerów, służących w tzw. Gwardii Narodowej. Wojskowi ci zadają sami sobie rany, celem dostania się do szpitali, aby uniknąć wysłania na front.

EAM-Press donosi też o dalszych masowych deportacjach na wyspy Morza Egejskiego. W jednej z prowincji Peloponezu aresztowano 650

osób, które zostały deportowane do obozów koncentracyjnych.

Większość zesłanych rekrutuje się spośród dawnych zwolenników politycznych Sofulisa, którzy głosowali na liberałów w wyborach w marcu 1946 r. Politycy ci wyrażali się ostatnio bardzo krytycznie o polityce reżymu.

Niefortunny projekt Trumana

Niezadowolnienie w W. Brytanii wywołuje amerykańskie żądanie ograniczenia budowy okrętów

LONDYN (PAP). W kołach brytyjskich niezadowolnienie, spowodowane żądaniem amerykańskim w sprawie ograniczenia programu budowy okrętów, objawia się w szeregu artykułów prasowych. Prasa brytyjska powtarza wszelkie głosy, odzywające się przeciw tym projektom.

Z jednej strony dzienniki lon-

dyńskie stwierdzają, że państwa europejskie gwałtownie się sprzeciwiają wysuniętym przez rząd amerykański propozycjom ograniczenia programu budowy okrętów w zamian za nabycie, względnie wynajęcie okrętów amerykańskich, budowanych w czasie wojny.

Ze strony amerykańskiej, tak Związki Zawodowe marynarzy, jak i Federacja amerykańskich towarzyszy okrętowych protestują przeciw projektowi Trumana.

Związki Zawodowe marynarzy stwierdzają, że realizacja projek-

tów Trumana w sprawie sprzedaży lub dzierżawy okrętów amerykańskich musi spowodować bezrobocie amerykańskich marynarzy, zwiększając konkurencję zagranicznych towarzystw okrętowych, płacących niższe stawki swoim pracownikom.

Towarzystwa okrętowe dowodzą ze swojej strony, że propozycja Trumana stanowi zagrożenie przed myślą amerykańską, gdyż czasowe wydłużenie 300 okrętów i sprzedaż 200 innych okrętów amerykańskich, przedstawiałoby stratę 50 proc. tonażu, posiadane go przez prywatne przedsiębiorstwa amerykańskie.

Kierownictwo SFIO

ponosi odpowiedzialność za błędną politykę Partii

PARYŻ (PAP). Działacze socjalistyczni, którzy postanowili utworzyć nowe ugrupowanie pod nazwą „Socjalistyczna partia jednolitej demokratycznej“ zostali wezwani do stawienia się przed Komisją Dyscyplinarną SFIO. Działacze ci wystosowali list protestacyjny do Centralnego Komitetu Wykonawczego SFIO.

List ten stwierdza, że członkowie SFIO, spełniający oficjalne funkcje w partii, popełnili szereg poważnych przekroczeń i właśnie oni powinni stanąć przed Komisją Dyscyplinarną. Kongres SFIO, który miał tę sprawę rozstrzygnąć, odrzucił dyskusję „sine die“ wbrew wszelkim zasadom demokratycznym. Tymczasem właśnie kierownictwo SFIO ponosi wyłączną odpowiedzialność za stratę tysięcy głosów wyborczych, za błędną li-

nię polityczną partii i za napływ do jej szeregów elementów niepożądanych.

List podkreśla, że „Socjalistyczna partia jednolitej demokratycznej“ jest dumna z tego, że protestowała przeciwko uchwaleniu w Zgromadzeniu Narodowym ustawy antystrajkowej, za którą padły głosy członków SFIO.

Żywność

dla mieszkańców Bizonii

LONDYN (PAP). Niemiecka agencja prasowa w amerykańskiej strefie okupacyjnej donosi, że według oświadczenia generała Clay'a w pierwszym półroczu 1948 roku do Bizonii zostanie sprowadzonych 1.887 tysięcy ton żywności, wartości ponad 20 milionów dolarów. Import obejmie zboże, tłuszcze, jarzyny, cukier i ryby.

Zilliacus poddaje krytyce wywody premiera Attlee

LONDYN (PAP). Przywódca lewego skrzydła Partii Pracy poseł Zilliacus wygłosił w New Castle przemówienie w którym oświadczył, że premier Attlee wyraża się jak samemu sobie nie zdawać sobie sprawy z niebezpieczeństw grozących Partii Pracy ze strony obecnej polityki Stanów Zjednoczonych.



„W przemówieniu swym — powiedział Zilliacus — premier rządu brytyjskiego jakby nie zauważył wydarzeń w Europie i w Azji — gdzie odbywają się rewolucje społeczne i klasa robotnicza do-

chodzi do głosu. W obliczu tych wydarzeń premier Attlee nie przemawia jak mąż stanu. Mówi on jak zdenerwowana wychowawczyni, która złości się na dzieci, powtarzając jej pieczę“.

„Premier Attlee — mówił dalej Zilliacus wyraża się być tak samo ślepy wobec okrutnego terroru uprawianego przez monarchistów i quilingów w Grecji — jak wobec niebezpieczeństw grozących ruchowi laburzystowskiemu ze strony imperializmu amerykańskiego“.

Zilliacus podkreślił, że obecnie rozpoczyna się okres ostrej walki pomiędzy siłami, które szczerze pragną konsolidacji pokoju, a władcami Stanów Zjednoczonych, którzy dla swych celów imperialistycznych dążą za wszelką cenę do sprowokowania nowej wojny światowej.

Dziś, w niedzielę dn. 11 b. m. o godz. 10,30 odbędzie się w sali kina „POLONIA“ Piotrkowska 67

ZGROMADZENIE PROTESTACYJNE

przeciwko akcjom podlegaczy wojennych i międzynarodowego kapitalizmu

zorganizowane przez W.K.P.P.S. i Ł.K.P.P.R.

Z ramienia PPS przemówić będzie Tow. Poseł Artur Karoczewski

Karty wstępu wydają dzielnice partyjne.

Walka klasowa jest motorem dziejów

Ideologia pełnego brzucha

Piąta kolumna amerykańskich kapitalistów

W Izbie Reprezentantów oraz w komisji spraw zagranicznych senatu amerykańskiego toczy się obecnie dyskusja nad planem Marshalla...

Rozeznanie sytuacji

WYDARZENIA te mają poważny wpływ na sytuację polityczno-gospodarczą Europy...

Piąta kolumna

PRZEMIANY ustrojowe dokonane w wielu krajach po zwycięskiej walce z hitleryzmem oddały masom pracującym decydujący wpływ na bieg wydarzeń...

Włoszech dowodzi, że w krajach penetrowanych przez kapitalistów amerykańskich nie ma dotychczas żadnych szans na poprawę dotychczasowego poziomu życia.

Trawienie i ideologia

CÓŻ MOGLI w tym zakresie wymyśleć kapitaliści, którzy we własnym kraju mieli periodyczne kryzysy i bezrobocie...

Walka klas

ALE PRZYJMIJMY teoretycznie, że możliwość tego rodzaju istnieje, że udało się w jakimś kraju osiągnąć znaczącą poprawę w dotychczasowej sytuacji...

Walka klas rozwija się w każdym kraju, bez względu na poziom życia mas pracujących.

Antoni Pokorski

W ŚNIEGU



„Biało-czarna rozmowa” jastrzębia i gawrona.

Warszawskie zdobycze Himmlera

Odkrycie sensacyjnych dokumentów hitlerowskich

Przedstawicielom Polskiej Komisji do Badania Zbrodni niemieckich udało się odnaleźć w berlińskiej centrali dokumenty nieznanе dotąd światu świadectwa, oryginalne listy i akty urzędowe...

Oto gen. Geibel pisze do Himmlera, iż przesyła mu do osobistego użytku szereg przedmiotów, pochodzących z „ocyszczania Warszawy”.

19 sierpnia 1944 r., czyli podczas powstania, gen. Reinhardt pisze do Himmlera prywatny list zawiadomieniem, iż przesyła mu podzwierzęta oraz 2 paczki herbaty z „naszej warszawskiej zdobyczy”.

A oto inny dokument, zadający kłam stałym twierdzeniom niemieckim, iż getto warszawskie zburzone zostało jedynie w konsekwencji powstania.

W innym dokumencie Himmler zarządza, aby wszystkie materiały budowlane, które się uzyskały przy burzeniu getta, były wysortowane do dalszego użytku.

Po zburzeniu getta nastąpił cały szereg raportów. Datowane są one od marca do 10 czerwca 1944 r. i stwierdzają, iż zburzono budynków o kubaturze ogólnej 10 mil. metrów sześć.

Wszystko to Niemcy skrzętnie wywieźli do Rzeszy.

Surowe kary na słowackich pas arzy

Władze słowackie surowo tępią wszelkie przejawy paskarstwa, nielegalnego handlu i naruszania przepisów wydanych dla zapewnienia wyżywienia całej ludności.

Prasa przynosi nazwiska osób, które zostały skazane przez specjalny sąd policyjny w Bratysławie na kary więzienia i grzywny za przekroczenie przepisów o przemiale zboża, za nieuprawniony wykup zboża i nierogaczyny w celach spekulacyjnych...

Flota wojenna USA na morzu Śródziemnym

W porcie Paranto oczekują przybycia amerykańskiego lotniskowca „Midway”, trzech krążowników i 10-ciu kontrtorpedowców amerykańskiej floty śródziemnomorskiej.

Admirał floty amerykańskiej, Chester Nimitz, będzie na konferencji prasowej w San Francisco, że z chwilą przybycia okrętów, które są obecnie w drodze na

Morze Śródziemne — eskadra amerykańska na tym terenie stanowić będzie kompletną jednostkę bojową.

Agencja Associated Press donosi z Vallejo (Kalifornia), że okręt szkolny kalifornijskiej akademii morskiej „Golden Bear” przygotowuje się do wycieczki „kurtuazyjnej” na morze Śródziemne.

NASZ felieton

Falszywa et kieta

Jest coś żalostnego w tym upartym osłanianiu fałszywymi frazesami posunięć, jakie stosuje obecnie polityka amerykańska.

Świeżo z tym zjawiskiem mamy do czynienia przy tworzeniu nowego państwa w Europie — Bizonii.

Dzielnie sekundują planom amerykańskich „zdobyców” — kapitaliści niemieccy. Związani jeszcze w okresie przedwojennym ze swymi pobratymcami zza Oceanu...

Projekty amerykańskie w pierwszym rzędzie i w chwili obecnej uderzają w interesy narodu niemieckiego. I pomimo krzywd, jakich doznałimy ze strony tego narodu, stwierdzamy obiektywnie, że jedynym sposobem aby uratował się on przed losem, jaki znosiły i jeszcze znoszą ludy kolonialne — jest przeciwstawienie się planom amerykańskim.

Z polskiego i europejskiego punktu widzenia wydarzenia frankfurckie nie budzą najmniejszej wątpliwości. Jeszcze jesienią ub. roku tow. premier Cyrankiewicz, przemawiając w Poznaniu w przeddzień ósmego rocznicy napadu niemieckiego na Polskę ostrzegali: „Dla nas jest dziś widoczne, że w sercu Europy odbudowuje się kapitalizm niemiecki...”

Jeśli wiemy, jakie niebezpieczeństwo nam grozi, jeśli je znamy — staje się ono od razu mniejsze. Świadomość bowiem niebezpieczeństwa pobudza do przygotowania środków uniknięcia go lub pokonania.

(J. W.)

Bataliony młodzieży odbudują Szczecin

Przy rozbudowie Szczecina zatrudnione będą na wielką skalę młodzieżowe bataliony pracy tzw. „Służba Polsce”. Na specjalnym zebraniu przedstawicieli zainteresowanych instytucji zdecydowano, że Szczecińska Dyrekcja Odbudowy użyje do pracy przy odgruzowaniu miasta, przebudowaniu arterii komunikacyjnej miejskiej do portu, uporządkowaniu zieleńców, parków itp. 2 bataliony — 2 tysiące osób, Dyrekcja Okręgowa Kolej Państwowych przy pracach ziemnych w porcie centralnym zatrudni 3 bataliony — 3 tys. osób, 1 batalion zaś przy dokończonym koleżki wąskotorowej Koszalin-Bobolice (kilka kilometrów toru).

tylko władze kolejowe w ramach robot masowych wydobyć mają — 1.000.000 m. sześć. ziemi i przyjmujemy przeciętne przepracowanie 2 m. sześć. ziemi na robotnika dziennie, dalej poważne prace przy budowie nasypów, itd., to na tym jednym tylko odcinku prac zatrudnić trzeba będzie 1.000 robotników (2 zmiany po 5 godzin przez 250 dni). Roboty trwać będą od kwietnia do listopada rb.

Młodzież, zaszeregowana w batalionach pracy „Służba Polsce” mieszkać będzie w barakach, względnie w namiotach. Umundurowaniem i zakwaterowaniem zajmą się władze wojskowe, natomiast wyżywienie opłacać będą poszczególne instytucje i przedsiębiorstwa, korzystając z usług Batalionów Pracy.

Młodzież w wieku od 16 do 21 lat, pracować będzie przez okres 2 miesięcy po 5 godzin dziennie.

Jeśli wziąć pod uwagę, że same

